- Empregados com salários superiores a 
R$ 2.700,01, reajuste de 3% (três por 
cento).
O pagamento das diferenças, relativas 
aos meses de abril e maio/19, serão 
pagas em 02 (duas) parcelas nos salá-
rios de junho e julho de 2019.

2 ) Piso Salarial:
a) PORTEIRO (CBO 5174-10): R$ 
1.208,21 (hum mil, duzentos e oito reais 
e vinte e um centavos);
b) FAXINEIRO, AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS (CBO 5143-20) E 
OUTROS NÃO ESPECIFICADOS: R$ 
1.076,17 (hum mil, setenta e seis reais e 
dezessete centavos);
c) SECRETÁRIA, ESCRITURÁRIO 
(CBO 4110-05): R$ 1.114.,26 (hum mil, 
cento e quatorze reais e vinte e seis 
centavos);
d) AUXILIAR DE MANUTENÇÃO 
PREDIAL (encarregado de serviços 
gerais) - (CBO 5143-10): R$ 1.228,43 
(hum mil, duzentos e vinte e oito reais e 
quarenta e três centavos);
Os empregados registrados na função de 
encarregado de serviços gerais deverão 
ter a nomenclatura substituída por auxi-
liar de manutenção predial conforme 
CBO acima, a partir desta CCT;
e) ASCENSORISTA (CBO 5141-05): R$ 
1.409,14 (hum mil, quatrocentos e nove 
reais e quatorze centavos);

SINDICONDOMÍNIOS: NEGOCIAÇÃO SALARIAL FINALIZADA

Cyro Bach Monteiro, presidente, e Gedaias Freire da Costa, vice-presidente do SIPCES, durante 
as negociações junto ao Sindicondomínios/ES.

f) ENCARREGADO GERAL (CBO 5143-
25): R$ 1.488,12 (hum mil, quatrocentos e 
oitenta e oito reais e doze centavos).

3) Pagamento Mensal:
Fica estabelecido até o 4º (quarto) dia 
útil bancário do mês subsequente, para 
pagamento do salário.
A partir de Dezembro/2019, folha de 
Novembro/2019, a data de pagamento 
passará a ser até o 5º (quinto) dia útil 
bancário do mês subsequente.

4) Cesta Básica:
- Concessão mensal de R$ 245,00 
(duzentos e quarenta e cinco reais);
- Para quem recebe acima do teto, fica 
assegurado o acréscimo de R$ 15,00 
(quinze reais);
- Deverá o empregador, na admissão do 
empregado, efetuar o pagamento da 
cesta básica proporcional aos dias 
trabalhados, incluindo as folgas na 
escala 12 x 36;